
diário oficial Nº 35.014   135Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/740195, de 13/06/2022 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Regional do Governo do Baixo Ama-
zonas, Sr. Alexandre Almeida Maduro a Cidade de Itaituba em visitas às 
Obras em execução da SEDOP: Visita à obra de Pav. da BR 320 – Trecho 
Urbano, Construção da Praça Rotatória no Vale Piracâ, Praça no Distrito 
de Miritituba; assim como acompanhá-lo em visitas em Escolas nas quais 
existe solicitações para reformas dos prédios.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 815761
PORTARIA Nº. 0661/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/741948, de 13/06/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual e servidor relacionados:
NOME: Maria das Graças Pires, CPF: 370.654.672-87; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar Assessoria técnica, capacitação e condução ao proces-
so de Pré-Conferência Municipal, no Município de Ulianópolis/PA, e realizar 
articulação com a Prefeitura Municipal para a criação do Conselho Municipal 
das cidades, bem como a Conferência Municipal das cidades.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Colaboradora eventual, ao referido 
Município.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 20 a 23/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 815766
PORTARIA Nº. 0662/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/743267 de 13/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da Agenda governamental 
no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 816184

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017.
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2021/2022, acrescendo mensalmente o valor de 
R$2.552,10 (dois mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e dez cen-
tavos), passando de R$71.168,09 (setenta e um mil e cento e sessenta 
e oito reais e nove centavos), para R$73.720,19 (setenta e três mil e 

setecentos e vinte reais e dezenove centavos), e acréscimo anual no valor 
de R$30.625,17 (trinta mil e seiscentos e vinte e cinco reais e dezessete 
centavos), passando de R$854.017,11 (oitocentos e cinquenta e quatro 
mil e dezessete reais e onze centavos), para R$884.642,28 (oitocentos 
e oitenta e quatro mil e seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e oito 
centavos), representando um impacto na ordem de 3,5860% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 20.06.2022.
Contratada: STILLO SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRE-
LI. CNPJ: 17.666.582/0001-42.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 816123

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 083/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/728901 referente a so-
licitação de Licença sem Vencimentos, por interesse particular, da Auxi-
liar Administrativo SANDRA NAZARE CHAGAS DO CARMO, matrícula nº 
3190757/1. 
R E S O L V E: 
1. CONCEDER Licença sem Vencimentos a referida Auxiliar Administrativo 
por 01 (um) ano, correspondendo ao período de 20.06.2022 a 19.06.2023.
2. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 20.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 816342

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 080/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/725688, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regulariza-
ção - GEREG, a Sra. THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY matrícula 
nº 55590036/2, no período de 06.06.2022 a 15.06.2022, por motivo de 
enfermidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
80845425/2, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 815860

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
O Governo do Estado do Pará, por meio da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará – COHAB/PA comunica que realizará vistoria das Unidades 
Habitacionais do Empreendimento Riacho Doce I, localizado na Avenida 
Barão de Igarapé Miri com Avenida Tucunduba, Bairro Montese (Terra Fir-
me), em Belém e convoca os beneficiários do empreendimento a se faze-
rem presentes no dia e horário estabelecido no cronograma abaixo:

DATA HORÁRIO BLOCOS

22/06/2022 8h30m às 12h 03, 04, 05, 06, 07

A COHAB comunica, ainda, que a entrada e o atendimento ao público serão 
condicionados ao uso de máscara e apresentação do Certificado Nacional 
de Vacinação de Covid – 19 ou Carteira de Imunização atualizada e docu-
mento oficial com foto.

Protocolo: 815918


